
1 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

 E PIO ALBERGO TRIVULZIO  
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
  Milano, 08 luglio 2020 

 
Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/90/2020 

AREA PROPONENTE 
 

Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

    Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Alberghiero-Economale e Provveditorato 
              (dott. Ugo Ammannati)   

 
Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
(dott. Marco Milesi) 

 
 
Firmato digitalmente  

Prot. 

664/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD 
ASSORBENZA PER INCONTINENTI OCCORRENTE ALLE STRUTTU RE 
SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE DALL’ASP IMMES E PAT P ER LA 
DURATA DI 36 MESI MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA 
TELEMATICA SINTEL – NUMERO GARA 7570331 – CIG 8069504D59 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  
 
dato atto che, con Determinazione n. PC/56 del 23.10.2019, è stata avviata procedura aperta ex art. 60 
del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti 
occorrente alle strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi, 
mediante ricorso a piattaforma Telematica Sintel – Numero Gara 7570331 – CIG 8069504D59, per un 
valore stimato di € 1.275.727,86 oltre iva ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi 
interferenziali, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95, comma 4, lett. b) 
del precitato Decreto, in conformità a quanto dettagliato nella documentazione di gara;  
 
constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 
12,00 del giorno 5 dicembre 2019, sono pervenute n. 2 offerte, così identificate:  
 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1575477689607 del 4.12.2019 h. 17.41.29 Santex SpA 

2 1575478173994 del 4.12.2019 h. 17.49.33 Fater SpA  
 
richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma 
telematica Sintel di ARIA SpA, ad identificativo Sintel n. ID-117347429, ivi compresi tutti i 
verbali delle sedute pubbliche del 9.12.2019 e 20.12.2019 e di seduta riservata del 17.12.2019, 
di svolgimento delle operazioni di gara, al cui esito è stata consolidata la seguente graduatoria:   
 
 
 
 
 



2 

 

 

Pos. 

 

 

Operatore Economico  

 

Prezzo 

complessivo 

stimato base 

d’asta  (iva 4% 

esclusa) per 36 

mesi 

 

Ribasso Unico 

percentuale 

offerto 

 

Prezzo complessivo 

offerto (iva 4% 

esclusa) per 36 mesi 

1 Santex S.p.A € 1.275.727,86 7,27% € 1.182.982,44 

2 Fater S.p.A. € 1.275.727,86          2,25% € 1.247.023,98 

 

precisato che le offerte presentate dagli Operatori Economici Santex SpA e Fater SpA non 
presentano indici di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, nulla osta a formalizzare 
aggiudicazione di gara in favore della società Santex SpA, con sede legale in via S. Giovanni 
sul Muro n. 1- 20121 Milano – Codice Fiscale/Partita IVA: 00860580158, per un importo 
complessivo per 36 mesi di €1.182.982,44 oltre iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza 
da rischi interferenziali;  
 
dato atto che, come previsto all’art. 4 del capitolato speciale di gara, si sono espletate le 
operazioni in contraddittorio, con le Specialist della società Santex SpA e il personale 
infermieristico  e di supporto delle sezioni Santa Caterina (per Cure Intermedie) e Bezzi 1A 
(per RSA) del Pio Albergo Trivulzio, per la verifica dei prodotti offerti rispetto alle specifiche 
tecniche di capitolato, ottenendo un buon esito per tutti i presidi sperimentati ed in entrambe le 
sezioni, come da relazione trasmessa con mail del 24.06.2020 dalla Direzione Professioni 
Sanitarie, giusta evidenza in atti prot. 314/2011;  
 
dato atto che, in ragione del termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 
ai fini della stipula del contratto, viene definita quale decorrenza presunta del contratto di 
fornitura il 01.09.2020;  
 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017 n. 56, nonché da ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal 
Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con 
Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione 
del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del 
disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 
del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 
nomina del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



3 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  
 
1. di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del 

D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti occorrente alle 
strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 36 mesi, mediante 
ricorso a piattaforma Telematica Sintel – Numero Gara 7570331 – CIG 8069504D59, in favore di 
Santex SpA, con sede legale in via S. Giovanni sul Muro n. 1- 20121 Milano – Codice 
Fiscale/Partita IVA: 00860580158, per un importo complessivo per 36 mesi di 
€1.182.982,44 oltre iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali;  
 

2. di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma dell’art. 
32, comma 14, del surrichiamato Codice dei Contratti Pubblici, ferma l’operatività del termine 
dilatorio di cui al comma 9 del precitato articolo, avverrà mediante coerente disciplina 
contrattuale riproduttiva delle norme di lex specialis e dell’offerta presentata dall’aggiudicatario;  

 
3. di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alla 

comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato decreto, nonché dare contezza 
dell’evasione di tutti i restanti obblighi in materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad 
avviso sui risultati di procedura sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 
“Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”;  

 
4. di dare atto che l’onere derivante dal punto che precede, pari ad € 2.551,33 (iva 22% compresa) è 

impegnato al seguente conto di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria :  
Vivenda Srl – Corso Vittorio Emanuele II, 269 – 00186 Roma – Codice Fiscale/Partita IVA: 
08959351001 - Co.Ge. 560.050.00120 - budget 217/2020 – CIG ZDC2D898EC; 

 
5. di rilevare che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione dell’appalto in oggetto, per 36 mesi, sulla 

base di decorrenza del contratto a far data dal 1.09.2020, stimati in complessivi € 1.182.982,44 
oltre iva 4% ed euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, come di seguito 
riportati, trovano copertura nel budget 2020 al pertinente conto di contabilità a cura dell’Area 
Economico-Finanziaria, mentre per gli oneri di competenza degli esercizi successivi se ne darà 
atto in sede di predisposizione del budget relativo al periodo di riferimento secondo i valori sotto 
specificati:  
 
Pio Albergo Trivulzio (comprese le RSA di via Fornari, viale Bezzi e Principessa Jolanda di 
Milano) – CIG 8069504D59 
Dal 1.09.2020 al 31.12.2020 
€ 103.529,72 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 1/2020 
Anno 2021  
€ 310.589,14 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget …/2020 
Anno 2022 
€ 310.589,14 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2020 
Dal 1.01.2023 al 31.08.2023 
€ 207.059,42 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2020  
Totale € 931.767,42 iva inclusa 

 
Istituto Frisia di Merate – CIG 8069504D59 
Dal 1.09.2020 al 31.12.2020 
€    33.170,48 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 - budget 203 sub 2/2020  
Anno 2021 
€    99.511,43 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2020  
Anno 2022 
€    99.511,43 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2020  
 
 



4 

Dal 1.01.2023 al 31.08.2023 
€    66.340,95 iva inclusa – Co.Ge. 500.020.00100 – budget …/2020  
Totale € 298.534,29 iva inclusa 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Alberghiero-Economale e Provveditorato 

      (dott. Ugo Ammannati) 
 
 
 
 

 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente,  
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000,  
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


